
 @ COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 33 del 28/09/2006
___________________________________________________________________________

OGGETTO
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA EQUILIBRI 
DI BILANCIO 2006 - VARIAZIONE AL BILANCIO

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì ventotto del mese di Settembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Presente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Assente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di PRESIDENTE constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

La seduta ha inizio alle ore 19,00 e viene interamente registrata con apposito impianto di 
registrazione. Gli interventi vengono integralmente trascritti nel verbale della seduta consiliare. 
Risultano presenti in aula 16 consiglieri, compreso il sindaco.
Assiste alla seduta il vicesindaco d.ssa Anna Maria La Civita. 
Arriva il Consigliere Delpogetto
E' presente in aula il presidente del Consiglio Comunale degli stranieri Gentian Alimadhi.
Il Sindaco - Presidente introduce il primo punto posto all'odg del Consiglio Comunale ed invita 
l'Assessore al bilancio a relazionare.

Il Consiglio Comunale

PREMESSO che l'art. 193 del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che, con periodicità 
stabilita dal Regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, il Consiglio Comunale:
- effettua la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;
- da atto del permanere degli equilibri generali del bilancio;
- riconosce la legittimità degli eventuali debiti fuori bilancio di cui successivo art. 
194;

RAVVISATO che questo Consiglio Comunale con propria deliberazione n.10 del 
23/03/2006 ha approvato il bilancio di previsione 2006 e relativi allegati;

PRESO ATTO che il bilancio ha poi subito modificazioni per effetto della propria 
delibera n.27 del 12/07/2006 con la quale è stato anche destinato l'avanzo di 
amministrazione 2005;

VISTA la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2006/2008 allegata 
al sopracitato bilancio di previsione;

VERIFICATO che in seguito a fatti gestionali verificatisi o presumibili, il bilancio non 
presenta ipotesi di squilibrio derivanti da:

-debiti fuori bilancio ex art. 194 D.lgs. 267/2000; 
-disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato relativo 

all'anno precedente a quello in corso; 
-disavanzo di amministrazione nella gestione di competenza;
-disavanzo di amministrazione nella gestione dei residui, sopravvenuto 

nell'esercizio in corso;

EFFETTUATO in particolare, un controllo sugli equilibri della situazione finanziaria 
(competenza e residui), anche alla luce della richiesta di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi 2005 e precedenti;

CONSIDERATO che dall'analisi effettuata dai Responsabili dei vari settori e servizi, 2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

emergono le seguenti richieste di variazione da apportare al bilancio:

Maggiori entrate 45.466,74
Minori spese _131.428,26
Totale delle variazioni attive 176.895,00

Minori entrate 44.100,00
Maggiori spese _132.795,00
Totale delle variazioni passive 176.895,00

RITENUTO di apportare al suddetto documento contabile dette variazioni, derivanti 
da nuove esigenze manifestate dai settori funzionali dell'Ente, così come meglio 
individuate nell'elenco accluso alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che da detto riepilogo si evince che:
a) il totale generale del bilancio aumenta di € 1.366,74
b) il bilancio mantiene il pareggio economico-finanziario ai sensi dell'art. 162 del 

D.lgs. 267/2000.

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile Ufficio Tecnico Comunale circa lo 
stato di attuazione delle opere previste dall'elenco annuale opere pubbliche;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile Servizio Finanziario sul permanere 
degli equilibri generali del bilancio 2006; 

VISTI:
il Decreto legislativo n 267 del 18/08/2000;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

UDITA la relazione dell'Assessore al Bilancio d.ssa La Civita Anna Maria 

Intervengono  i consiglieri Ongaro, La Civita , il sindaco , VAratta . Corradi , Rossi 
e Lucini.
Il Consigliere Galvani nella sua dichiarazione di voto sostiene che questa verifica 
dello stato di attuazione dei programmi è una mera verifica contabile dello stato di 
attuazione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata e che non è 
possibile alcuna ricognizione da parte del consiglio sugli aspetti di gestone e 
conseguenti provvedimenti di attuazione dei programmi. Infine afferma, che non vi 
è alcuna relazione sullo stato di attuazione dei programmi della giunta , che 
dimostri l'andamento della gestone, non soltanto in termini finanziari , 
adempimento già svolto dal responsabile  del servizio finanziario, quanto in termini 
economici e finanziari.

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti 9 favorevoli, 8 contrari ( Galvani, Rossi, Grisenti, Bernardi , Ongaro, 
Varatta, Lucini, Morris) , espressi per alzata di mano ; 

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio le variazioni di cui all'allegato elenco che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di confermare la presenza dell'equilibrio di bilancio tra le previsioni aggiornate 
di spesa e le corrispondenti previsioni aggiornate di entrata, anche a seguito 
delle variazioni apportate in questa sede.

3) di prendere atto della inesistenza di debiti fuori bilancio.

Successivamente con separata votazione con voti 9 favorevoli, 8 contrari (Galvani, 
Rossi, Grisenti, Bernardi , Ongaro, Varatta, Lucini, Morris) , rende la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Dlgs 267/2000.

_________________________________________________________________________________________________

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
17/10/2006 fino al 01/11/2006.

Addì 17/10/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
17/10/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 27/10/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


